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Anotace

Tématem této bakalářské práce je představení cloud služeb, analýza jejich

zabezpečení a praktické testy týkající se zabezpečení dat ukládaných na cloud. V

úvodu bakalářské práce zaměřuji obsah na historii, základní vlastnosti a principy

Cloud Computingu. V další části práce popisuji fungování cloudových služeb, jejich

rozdělení do jednotlivých modelů, včetně porovnání efektivity a jejich kladných a

záporných specifikací. Věnuji se zde také porovnání nejznámějších poskytovatelů

cloudových služeb dle kritérií datových úložišť, které jsem stanovil. Navazující

částí je analýza zabezpečení dat cloud, ve které se zaměřuji zejména na šifrování,

dále na základní pojmy zabezpečení a bezpečnostní hrozby. Podrobně popisuji

šifrování pomocí nástrojů třetích stran. Praktická část této práce analyzuje

vybrané produkty třetích stran a jsou zde interpretovány výsledky měření, které

vznikly sledováním vytížení systémových zdrojů jednotlivými produkty při

procesu šifrování.

Annotation

Title: Analysis of cloud services security

The topic of this bachelor thesis is the introduction of cloud services,

analysis of their security and practical tests related to data security stored in the

cloud. In the introduction of the bachelor thesis I focus on the history, basic

features and principles of Cloud Computing. In the next part I describe cloud

services and its function and their division into individual models, including

comparison of efficiency and their positive and negative specifications. I also

compare the best-known cloud service providers with the data storage criteria

which I have set. The next part is the cloud security data analysis, which focuses on

encryption, basic security concepts and security threats. I describe in details the

encryption using third-party tools. The practical part of this work analyzes the

selected third party products and interprets the results of the measurements that

were generated by using the system resources of the individual products during

the encryption process.
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1 Úvod

Cloud Computing je moderní a velmi rozšířená forma sdílení služeb a vypočetních

zdrojů v oblasti informačních technologií. Samotný název Cloud vystihuje celkovou

logiku tohoto systému, kdy klient využívá software, hardware a služby

poskytovatele vzdáleně pouze pomocí internetového připojení. Tento trend

nabývá na popularitě zejména díky dostupnosti dat v podstatě odkudkoli na světě.

V dnešní době chytrých mobilních zařízení s kvalitním fotoaparátem, velkým

rozlišením fotografií a tím rostoucím objemem obrazových dat je příhodné uvolnit

úložiště ve svém zařízení, zálohovat snímky pro případnou ztrátu zařízení a

zároveň zážitky z dovolené nebo z každodenního života zachycené fotoaparátem

sdílet svým blízkým či kolegům. Právě Cloud Computing pomocí cloud úložiště v

sobě zahrnuje všechny tyto možnosti.

Cílem této práce je tedy analyzovat zabezpečení cloud služeb související s

vystavením citlivých obrazových či soukromých dat na úložiště poskytovatele a

analyzovat možné řešení tohoto zabezpečení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou. V

první části je popsána historie Cloud Computingu, jeho základní principy a

vlastnosti. Popsány jsou zde všechny modely Cloud Computingu, ovšem práce je

primárně zaměřena na model Public Cloud Computing. V této práci jsou také

vysvětleny způsoby zpracování služeb Cloud Comutingu. V teoretické části je také

zahrnuta problematika Cloud jako úložiště dat a porovnání populárních cloud

úložišť. Zbylý obsah teoretické části je věnován zabezpečení dat ukládaných na

cloud úložiště a způsobům zabezpečení těchto dat, zejména šifrování a nástrojům

sloužícím k tomuto účelu. Celá tato část byla zpracována na základě odborné

literatury.

Část praktická se zabývá analýzou a testováním nástrojů třetích stran sloužících k

zabezpečení dat ukládaných uživatelem na cloud úložiště. Tyto nástroje jsou

analyzovány a testovány v praxi. Během testování nástrojů probíhá analýza

vytížení systémových zdrojů šifrovacími nástroji a výsledky tohoto testování jsou

znázorněny a prezentovány pomocí grafů. Závěr práce shrnuje cíle, základní

postřehy, poznatky a výskedky vyplývající z této práce.
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2 Vymezení pojmu Cloud Computing

Pojem Cloudové služby zná v dnešní době téměř každý. Většinu z nás ve spojení s

těmito službami napadne přístup ke sdíleným datům, aplikacím a souborům,

zejména obrázkům, dle aktuální potřeby. Tento pojem byl zhruba před deseti lety

téměř neznámý. Objevoval se pouze v odborných článcích pod zkratkami SaaS

nebo ASP. Cloudové služby přitom dnes používají stovky milionů lidí po celém

světě. Nejčastěji když si do Cloudové služby uloží rodinné snímky a poté si je

prohlíží pomocí chytrého mobilního telefonu nebo chytré televize.

Cloud Computing jako nová technologie zažil dramatický nástup následkem

globální ekonomické krize. Společnosti z důvodu propadu ekonomiky mají na

informační služby stále menší rozpočty financí. Právě nedostatek financí na správu

IT infrastruktury je přinutil najít méně nákladné řešení, které je možné

přizpůsobovat podmínkám na trhu. Dle profesora R. Buyaa [1] bychom mohli

Cloud shrnout jako „Paralelní a distribuovaný počítačový systém sestávající ze

sbírky vzájemně propojených a virtuálních počítačů, které jsou dynamicky

zajištěny a prezentovány jako jeden nebo více unifikovaných výpočetních zdrojů

založených na dohodách o úrovni služeb (SLA) stanovených mezi poskytovatelem

služeb a spotřebiteli“ nebo dle obecnější definice, Armbrust a další [2] „Hardware a

software datového centra, které poskytuje služby.“[3]
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Obr. 1 Schéma Cloud Computingu. (Vlastní zpracování dle [49])

2.1 Historie Cloud Computingu

První výskyt termínu Cloud Computing datujeme pouze do roku 1997. Tehdy nový

pojem použil ve své přednášce profesor Ramnath Chellappa z Goizueta Business

School. Tento muž první vyslovení termínu Cloud Computing rozšířil definicí [3]

„počítačové paradigma, ve kterém jsou hranice výpočetní techniky stanoveny

ekonomickou rozvahou místo technologickými limity“.

Ovšem myšlenka cloud služeb je daleko starší než tato definice. Koncept cloud

struktury, která je přítomná všude a dostupná dle aktuální potřeby, popsal John

McCarthy, profesor ze Stanfordu. McCarthy byl již v šedesátých letech přesvědčen,

že úložiště budou jednoho dne uspořádány jako veřejně dostupná služba, cloud

dokonce srovnává s elektrickou rozvodnou sítí.

Historie a filozofie cloud computingu jsou významné i pro aktuální pochopení

cloudu. Jeho vlastnosti – dostupnost systémových prostředků a aplikací ve formě

veřejné služby, zdánlivá neomezenost kapacity a flexibilita totiž přímo specifikují

to, čím se cloud computing odlišuje od aplikací založených na hostingu nabízených

v historii.
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Hosting jako takový se podobně jako cloud computing vyznačuje škálovatelností a

pro koncového klienta hostované programy a služby vypadají jako uložené v

cloudu. Co se týče hostovaných služeb není v podstatě možná plynulá aktualizace

aplikací nebo jejich upgrade na nový hardware bez komplikací v případě výpadku

služby.

Tyto možnosti nabízí až cloud a aplikace vyvinuté se zaměřením na podporu více

různých aplikací s podporou dynamických datových úložišť [3].

2.2 Modely Cloud Computingu

Cloudové služby rozdělujeme dle způsobu, jakým je služba poskytována. Lze

konstatovat, že možnosti cloudových služeb je možno jednotlivě uchopit dle

úrovně poskytované služby pro klienta. Zde můžeme vyjmenovat čtyři základní

druhy rozdělení, které zahrnují velmi rozsáhlé pole působnosti CloudComputingu.

Tyto druhy nazýváme obecně také modely nasazení [4]. Jednotlivé podkapitoly

jsou zpracovány na základě zdrojů: [4], [7] a [11].

2.2.1 Public Cloud Computing (Veřejný)

Tento model, s kterým se již setkala většina uživatelů výpočetních technologií, je

také označován jako klasický cloud computing. Zde jsou sdíleny a poskytovány

služby široké veřejnosti, nejčastěji třetí stranou – poskytovatelem (providerem) –

prostřednictvím webového rozhraní a internetového připojení, většinou na

principu pay-as-you-go nebo také pay-per-use. Velmi důležitý je fakt, že veškeré

starosti se správou, aktualizacemi a technickou podporou jsou na straně

poskytovatele. Jako příklad můžeme uvést Skype a Microsoft Azure, které využívají

miliardy klientů.

2.2.2 Private Cloud Computing (Soukromý)


[…]


Průměrné hodnoty vytížení CPU dosahovaly 81,3%, paměť RAM byla v průměru

vytížena 46,7% a u HDD byla aktivita průměrně na 61,8%. U aktivity HDD byl

zjištěn velký rozptyl hodnot díky rozsahu mezi minimální hodnotou 4% a

maximální hodnotou 100%.

Modus u tohoto testování byl v případě CPU 100%, v případě RAM z důvodu

konstantních hodnot opět 47% tak jako průměr a maximum. Modus aktivity HDD

byl 100%.

Medián hodnot, který lze vidět v tomto grafu pro každou položku, byl v případě

CPU 87%, v případě RAM 47% a HDD 57,5%.
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Graf 9 Grafické znázornění vytížení systémových prostředků během šifrování velkého
souboru nástrojem Boxcryptor. (Zdroj: vlastní zpracování dle grafu z aplikace SysGauge)

V následujícím grafu Graf 10 je zachyceno vytížení síťové karty během šifrování

jednoho velkého souboru. Zde byl vypočítán průměr vytížení 69,2% a modus 70%.

Medián v tomto případě byl 71%.

Graf 10 Grafické znázornění vytížení síťové karty během šifrování velkého souboru
nástrojem Boxcryptor.(Zdroj: vlastní zpracování dle grafu z aplikace Sledování prostředků)

V následujícím grafu Graf 11 jsem interpretoval vytížení systémových prostředků

během šifrování 10 000 malých souborů produktem Boxcryptor. Zde jsou
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zachycena maximální dosažená vytížení a to 100% výkonu CPU, v případě RAM

54% a v případě HDD byla maximální dosažená aktivita 78%. Průměrné hodnoty

vytížení CPU dosahovaly 81,4%, paměť RAM byla v průměru vytížena 53,3% a

HDD byl vytížen průměrně pouze z 25,1%.

U zaznamenaných hodnot vytížení systémových prostředků a aktivity HDD jsem

vypočítal stejně jako v předchozích případech modus neboli nejčastější hodnotu. V

případě CPU byl modus 99%, RAM 54% a HDD 8%. Medián vytížení CPU byl 87%,

RAM 53,5% a medián aktivity HDD byl 22%.

Graf 11 Grafické znázornění vytížení systémových prostředků během šifrování velkého
množství malých souborů nástrojem Boxcryptor. (Zdroj: vlastní zpracování dle grafu z
aplikace SysGauge)

V následujícím grafu Graf 12 je zachyceno vytížení síťové karty během šifrování

jednoho velkého souboru. Zde byl zjištěn průměr vytížení 3,4%. Modus i medián v

tomto případě byly rovných 0%.
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Graf 12 Grafické znázornění vytížení síťové karty během šifrování velkého množství malých
souborů nástrojem Boxcryptor. (Zdroj: vlastní zpracování dle grafu z aplikace Sledování
prostředků)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 54 57 60

Vytížení síťové karty

Vytížení
síťové
karty

47

8 Závěr a shrnutí výsledků

Cílem této práce byla analýza zabezpečení cloud služeb, konkrétně zabezpečení

cloud jako úložiště dat pomocí nástrojů třetích stran, které jsou určeny k šifrování

dat ukládaných na cloud úložiště a data jsou tak zabezpečena proti případnému

selhání zabezpečení na straně cloud poskytovatele.

V teoretické části byl popsán cloud computing od historie a vymezení pojmu přes

základní vlastnosti, jednotlivé modely až po způsoby zpracování služeb. Následně

byla teoretická část zaměřena na cloud jako úložiště dat včetně porovnání aktuálně

nabízených cloud úložišť. Dále se teoretická část skládala ze zabezpečení dat v

cloud, vysvětlení bezpečnostních hrozeb a popisu způsobů zabezpečení dat. Ze

způsobů zabezpečení dat bylo popsáno detailně šifrování, jelikož poslední kapitola

teoretické části byla zaměřena na představení širovacích nástrojů třetích stran.

Teoretická část byla tedy koncipována tak, aby popisované šifrování a zmiňované

nástroje třetích stran navázaly na část praktickou a tyto nástroje byly v této části

analyzovány a testovány.

V praktické části byly analyzovány a testovány šifrovací nástroje třetích stran

představené v teoretické části. Jednotlivé nástroje byly popsány od instalace až po

samotné zabezpečení dat pomocí šifrování. Testování šifrování je vždy znázorněno

graficky a interpretováno krabicovým grafem. Pro co nejlepší analýzu nástrojů

probíhalo testování šifrování vždy nejprve s jedním velkým souborem a poté s

velkým množstvím malých souborů.

Nejideálnějších výsledků v případě šifrování jednoho velkého souboru dosáhl

nástroj AxCrypt, kde průměrná hodnota vytížení CPU byla 46,8%, modus stejně

jako medián byl v tomto případě 47%. Paměť RAM byla vytížena konstantně a

aktivita HDD byla průměrně 48% s modusem a mediánem 43%. Rozptyl hodnot

vytížení byl nejmenší ze všech testovaných nástrojů. Tento případ je nejlepší

vzhledem k nejmenším výkyvům vytížení a aktivity CPU, RAM a HDD.

V případě šifrování velkého množství malých souborů byly nejlepší výsledky

dosaženy nástrojem Folder Lock. Zde byly průměrné hodnoty vytížení CPU 63,1%,

modus 70% a medián 63%. Páměť RAM byla vytížena konstantně 44% a aktivita
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HDD dosahovala průměrně 61,6%, modus byl 100% a medián 55,5%. Vzhledem k

nejmenším rozptylům hodnot a nejmenším výkyvům hodnot ze všech testovaných

nástrojů byl v případě šifrování velkého množství malých souborů nejideálnějším

nástrojem Folder Lock.
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