## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Milan Pechánek

**Název práce:** Analýza zabezpečení cloud služeb

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza a testování zabezpečení dat uložených ve veřejných cloud službách.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

### Díličí připomínky a náměty:

Používání zkratk bez jejich prvotního vysvětlení (SaaS, ASP, IT – s.2), alternativní používání pojmů „Cloud“, „Cloud Computing“, „Cloudové služby“, „cloud služby“, „cloud computing“, „CloudComputing“

Proč anglické popisky v obrázcích (obr. 1, 2), když se jedná o vlastní zpracování?

V kap. 3.2 autor vybírá pět vlastností Cloud Computingu, kterých je ale následně šest (3.2.1-3.2.6).

Nevhodné používání první osoby jednotného čísla v textu.

V kap. 3 a 4 chybí podkapitoly 3.1 a 4.1.

Pravopis – hlavně interpunkce, drobné překlepy a výjimečně shoda - „úložiště budou ... uspořádány“

Citace neodpovídají normě ISO/ČSN 690, obsahují chyby nebo jsou neúplné; navíc autor nekriticky cituje řadu online zdrojů komerčního (Google, Amazon, Microsoft,...) resp. odborně-populárního (Lupa.cz, PCWorld, Computerworld.cz, Živě.cz, ...) zaměření.

Řada tvrzení není podložena – kap. 6.6 „I přes snahu provozovatelů cloud úložišť zajistit a zlepšovat zabezpečení dat uživatele se stále jedná o velmi rizikové úložiště dat v porovnání s daty uloženými na soukromém disku.“

Není jasné, podle jakého klíče byly vybrány tři konkrétní šifrovací nástroje v praktické části práce.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Téma bakalářské práce, zaměřené na zabezpečení dat ve veřejných cloudových službách z pohledu uživatele je bezesporu aktuální, zajímavé a užitečné.

Ambiciózní plány, uvedené v Zadání bakalářské práce, byly bohužel naplněny jen zčásti. Komparativní porovnání interních a externích nástrojů (pro zabezpečení-šifrování dat) chybí zcela, autor pouze provedl testování tří vybraných šifrovacích nástrojů jedním 1GB souborem .xlsx a sadou 10000 souborů .txt o velikosti 12kB. Jednalo se tedy celkem o 6 testů, během nichž bylo sledováno vytížení CPU, RAM, síťové karty a aktivita HDD. Prezentace a analýza získaných dat byly pomocí grafů a slovního popisu. Není jasné, jak dlouho měření-šifrování probíhalo - v Popisu měření je uvedeno „maximálně 5 minut“, ani jaký vliv měla rychlost připojení (7Mbit/s). Stanovení a vyhodnocení hypotéz (viz Osnova práce) v textu chybí.

Přes značnou bohatost vlastního tématu zabezpečení cloud služeb se autor poněkud mimo zaměření práce zabývá cenami (přitom pro různé produkty kombinuje Kč, USD a EURO) za různé varianty a počty podporovaných uživatelů jednotlivých služeb.

Práci doporučuji k obhajobě a na základě připomínek navrhuji hodnocení stupněm „D“.

### **Otázky k obhajobě:**

- v kap. 2.2.2 píšete, že „Z pohledu klienta se Private Cloud Computing od Public Cloud Computingu neliší.“ – zdůvodněte z hlediska bezpečnosti
- jaké další hrozby, mimo odposlechu a DoS, můžeme v prostředí Cloud Computingu očekávat?
- proč byly pro praktické testování vybrány právě tyto tři konkrétní nástroje?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2019**

---

**podpis**